
 

 
 

AGJENCIA KOMBËTARE E PROVIMEVE 

 

OLIMPIADA KOMBËTARE E FIZIKËS 

Viti mësimor 2015-2016   Faza e dytë    Klasa 10 

 
 

1. Sfera bie pa shpejtësi fillestare nga largësia H. Në sekondën e fundit ajo përshkon largësinë 

15m. (g=10m/s2). Njehsoni:  

a) Lartësinë nga bie sfera.           4 pikë 

b) Kohën e plotë të rënies së sferës          4 pikë 

 

 
 

2. Në figurë jepet grafiku i varësisë së shpejtësisë nga koha për një trup. Njehsoni: 

a) Nxitimet e lëvizjes së trupit në çastet 4s, 8s, dhe 16s     4 pikë 

b) Zhvendosjen e trupit për 6sekondat e para, për 10sekondat e para dhe për 18 sekondat  

e para.             6 pikë 

c) Ndërto grafikun e varësisë së nxitimit nga koha për intervalin e kohës nga (6-18)s. 2 pikë 

 
 



 

 

3. Trupat me masë M dhe m janë vendosur si në figurë. Koefiçenti i fërkimit ndërmjet trupit 

me masë  M dhe rrafshit horizontal  është µ1, ndërsa koefiçenti i fërkimit ndërmjet dy 

trupave është µ2.      

a) Gjeni vlerën e forcës horizontale që duhet të zbatojmë 

mbi trupin me masë M në mënyrë që ai të rrëshqasë 

me:       6 pikë 

- shpejtësi konstante    

- nxitim constant   

b) Përcaktoni për secilin rast forcën e tensionit të fillit ku është lidhur trupi me masë m  4 pikë 

 



 
 

 

4. Një shtyllë me masë m=60kg qëndron në ujë me anë të një brezi tape, në mënyrë  që një 

pjesë e shtyllës (1/8 e vëllimit të mos zhytet në ujë). Të përcaktohet masa e brezit nëse 

densitetet janë përkatësisht: dujë=103kg/m3, dsht=1.07105kg/m3, tap=0.2103kg/m3.       12 pikë 

  

 



 

           

5.    Tek një hipermetrop shëmbëllimi i objekteve formohet në planin që ndodhet 90cm nga sytë 

e tij. Përcaktoni largësinë vatrore dhe fuqinë optike të thjerrave që duhet të përdorë i sëmuri 

për të lexuar normalisht.  Zgjidhja të interpretohet edhe me figurë.     8 pikë 



 


